equilíbrio das contas públicas, assim como garantir a realização do objetivo do 
programa; 

IV - ações de manutenção e modernização dos órgãos da Administração Pública 
Municipal; 

V - ações para conclusão de projetos orçamentários em execução. 

Art. 3º Esta proposta orçamentária estima a receita e fixa a despesa em 
R$ 3.259.307.000,00 (três bilhões, duzentos e cinquenta e nove milhões, trezentos e 
sete mil reais). 

Capítulo III  
DA RECEITA 

Art. 4º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras receitas, na 
forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos integrantes 
desta lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

das transferências financeiras entre os entes da Administração Direta e Indireta estão 
discriminadas no Anexo I parte integrante da presente lei. 

Capítulo V 

DO ORÇAMENTO FISCAL 

Art. 6º O orçamento de investimentos das empresas públicas, no montante de R$ 
290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), financiado com recursos próprios, conforme 
a seguinte especificação: 

EMHAP - Empresa Municipal de Habitação Popular     30.000,00 
Recursos Próprios           30.000,00 

SATRANS – Santo André Transportes   260.000,00 
Recursos Próprios         260.000,00